
Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 16                  05 de abril de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 1 de 13 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

Em cumprimento à Lei nº. 4.965/1966 (Boletim de Serviços) e nos termos da Resolução CUNI nº. 
071/1989, alterada pela Resolução CUNI nº. 824/2007, devidamente regulamentada pela Portaria 
Reitoria nº. 226/2007, a Pró-Reitoria de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto 
torna público o presente Boletim Administrativo REGULAR . 
 

 

 
 
 
A gestão das Páginas de Transparência Pública é regulamentada pelo 
Decreto nº. 5.482/2005 e pela Portaria Interministerial nº. 140/2006, 
que determinam a divulgação de dados e informações pelos órgãos e 
entidades da Administração Pública Federal na Internet. A 
Controladoria-Geral da União exerce o papel de atualizar 
periodicamente as Páginas de Transparência com os dados contidos 
nos sistemas do Governo Federal (SIAFI, SIASG, SIEST e SCDP). 

www.transparencia.gov.br 

 
O e-SIC (Sistema Eletrônico do Serviço de 
Informações ao Cidadão) permite que 
qualquer pessoa, física ou jurídica, 
encaminhe pedidos de acesso a 
informação para órgãos e entidades do 
Poder Executivo Federal. 
http://www.ufop.br/acessoainformacao 

 
 
 
 Atos da Reitoria 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 268, DE 26 DE MARÇO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da Uni ão de 05 de fevereiro de 2013, Considerando Ofício 
DEFIL/IFAC Nº 013/2013, de 19 de março de 2013,RESOLVE,Exonerar, a partir de 28 de fevereiro de 2013, o 
servidor Hélio Lopes da Silva, matrícula SIAPE nº 2.297.262, ocupante do cargo de Professor Associado do quadro 
permanente desta Universidade, da função de Coordenador do Curso de Filosofia, designado pela Portaria Reitoria 
nº 463, de 09 de outubro de 2012, publicada no Boletim Administrativo nº 45, de 19 de outubro de 2012.Prof. 
Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 269, DE 26 DE MARÇO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, Considerando Ofício 
DEFIL/IFAC Nº 013/2013, de 19 de março de 2013,RESOLVE,Nomear, a partir de 1º de março de 2013, por um 
período de 2 (dois) anos, a servidora Marta Luzie de Oliveira Frecheiras, matrícula SIAPE nº. 2.296.896, ocupante do 
cargo de Professor Associado do quadro permanente desta Universidade, para exercer, nos termos da Lei nº. 
8.168/91, a função de Coordenador do Curso de Filosofia, percebendo, enquanto no exercício dessa função, 
gratificação correspondente a uma FCC.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 270, DE 26 DE MARÇO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, Considerando Resolução 
CUNI Nº 1.471;Considerando Ofício Sindicato ASSUFOP nº 098/13;Considerando Ofício ADUFOP nº 
017/ADUFOP/S.SIND./2013;RESOLVE:Art. 1º Constituir, no âmbito da UFOP, uma Comissão Especial incumbida de 
apresentar uma proposta de metodologia para o processo da estatuinte.Art. 2º Designar os servidores Prof. Fábio 

Índice  
Atos da Reitoria Página 01 
Atos da Pró-Reitoria de Administração - PROAD Página 05 
Atos da Coordenadoria de Gestão de Pessoas - CGP  Página 07 
Atos da Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD Página 11 
Atos da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CP PD Página 11 

Total de Páginas:  13 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 16                  05 de abril de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 2 de 13 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

Faversani e Prof. João Luiz Martins, respectivamente titular e suplente, indicados pela Administração Superior da 
UFOP; David Pinheiro Júnior e Paulo Ernesto Antonelli, respectivamente titular e suplente, indicados pela ADUFOP; 
Luiza de Marilac dos Reis e Sérgio Geraldo Neves, respectivamente titular e suplente, indicados pela ASSUFOP e 
os alunos Karine Fagundes Coutinho e Samuel Gomes Figueiredo Cota, respectivamente titular e suplente, 
indicados como representantes dos discentes, para realizarem os trabalhos sob a Presidência do primeiro ou seu 
suplente.Art. 3º Determinar que esta comissão traga uma proposta de metodologia para o processo da estatuinte, 
para deliberação do Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro Preto, em sua próxima reunião, 
prevista para o dia 18 de abril de 2013.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 271, DE 26 DE MARÇO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando o disposto no 
Item VII da Resolução nº. 196 de 10/outubro/1996, do Conselho Nacional de Saúde; considerando o disposto na 
Resolução CEPE nº. 3693, de 30/junho/2009;considerando o Ofício CONEP/CNS/MS nº. 536, de 
01/abril/2009;considerando o OFÍCIO CEP/PROPP/UFOP - 048/2013, de 01 de março de 2013;RESOLVE:Nomear, 
a partir de 1º de março de 2013, por um período de 3 (três) anos, o servidor Núncio Antônio Araújo Sol, matrícula 
SIAPE nº. 0.418.637, ocupante do cargo de Médico do quadro permanente desta Universidade, para exercer a 
função de Coordenador de Comitê de Ética em Pesquisa da UFOP.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da 
UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 272, DE 27 DE MARÇO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando Ofício 
UFOP.EF.I. Nº 024/2013. datado de 06 de março de 2013,RESOLVE:Reconduzir, a partir de 22 de fevereiro de 
2013, por um período de 2 (dois) anos, a servidora Maria Elisabete da Silva Barros, matrícula SIAPE nº. 0.272.820, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto do quadro permanente desta Universidade, para exercer, nos termos da Lei 
nº. 8.168/91, a função de Chefe do Departamento de Análises Clínicas - DEACL, percebendo, enquanto no exercício 
dessa função, gratificação correspondente a FG-01.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 273, DE 27 DE MARÇO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, Considerando OF.PRE Nº 
085, de 27 de fevereiro de 2013,RESOLVE,Nomear, a partir de 16 de março de 2013, o servidor Ireno Anatólio de 
Assis, matrícula SIAPE nº. 0.418.281, ocupante do cargo de Jardineiro do quadro permanente desta Universidade, 
para exercer, nos termos da Lei nº. 8.168/91, a função de Chefe da Seção de Eletricidade, percebendo, enquanto no 
exercício dessa função, gratificação correspondente a FG-05.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da 
UFOP. 

PORTARIA REITORIA Nº. 274, DE 27 DE MARÇO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, Considerando OF.INT.PROF 
Nº 026, de 25 de março de 2013,RESOLVE,Exonerar, a partir de 28 de fevereiro de 2013, o servidor Wanderley 
Ferreira Guimarães, matrícula SIAPE nº. 1.083.672 ocupante do cargo de Pintor desta Universidade, da função de 
Chefe da Divisão de Pagamento, designado pela Portaria Reitoria nº 049, de 16 de janeiro de 2009, publicada no 
Boletim Administrativo nº 02, de 23 de janeiro de 2009.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 275, DE 27 DE MARÇO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, Considerando OF.INT.PROF 
Nº 026, de 25 de março de 2013,RESOLVE,Exonerar, a partir de 28 de fevereiro de 2013, a servidora Flávia Helena 
de Faria, matrícula SIAPE nº. 1.728.974, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade desta Universidade, da 
função de Chefe da Divisão de Administração Financeira, designada pela Portaria Reitoria nº 066, de 17 de fevereiro 
de 2011, publicada no Boletim Administrativo nº 08, de 18 de fevereiro de 2011.Prof. Marcone Jamilson Freitas 
Souza, Reitor da UFOP. 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 16                  05 de abril de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 3 de 13 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA REITORIA Nº. 276, DE 27 DE MARÇO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, Considerando OF.INT.PROF 
Nº 026, de 25 de março de 2013,RESOLVE,Nomear, a partir de 1º de março de 2013, o servidor Wanderley Ferreira 
Guimarães, matrícula SIAPE nº. 1.083.672 ocupante do cargo de Pintor desta Universidade, para exercer, nos 
termos da Lei nº. 8.168/91, a função de Chefe da Área de Empenho, percebendo, enquanto no exercício dessa 
função, gratificação correspondente a FG-03.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 277, DE 27 DE MARÇO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, Considerando OF.INT.PROF 
Nº 026, de 25 de março de 2013,RESOLVE,Nomear, a partir de 1º de março de 2013, a servidora Flávia Helena de 
Faria, matrícula SIAPE nº. 1.728.974, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade desta Universidade, para 
exercer, nos termos da Lei nº. 8.168/91, a função de Chefe da Divisão de Pagamento, percebendo, enquanto no 
exercício dessa função, gratificação correspondente a FG-05.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da 
UFOP. 

PORTARIA REITORIA Nº. 278, DE 27 DE MARÇO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, Considerando OF.INT.PROF 
Nº 026, de 25 de março de 2013,RESOLVE,Nomear, a partir de 1º de março de 2013, a servidora Virgínia Arlinda da 
Silva Cardoso, matrícula SIAPE nº. 1.855.987, ocupante do cargo de Assistente em Administração desta 
Universidade, para exercer, nos termos da Lei nº. 8.168/91, a função de Chefe da Divisão de Administração 
Financeira, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a FG-08.Prof. Marcone 
Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 279, DE 01 DE ABRIL DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando Ofício DIR. 
ESCOLA DE MEDICINA UFOP Nº 083/2013, datado de 26 de março de 2013,considerando Processo nº 
23109.001955/2013-02,RESOLVE,Art. 1º - Nomear, a partir de 04 de abril de 2013, por um período de 04 anos, o 
servidor Prof. Márcio Antônio Moreira Galvão, matrícula SIAPE nº 0.418.797, ocupante do cargo de Professor 
Associado do quadro permanente desta Universidade, para exercer, nos termos da Lei nº. 8.168/91, a função de 
Diretor da Escola de Medicina, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a CD-
04.Art. 2º - Revogar a Portaria Reitoria nº 618, datada de 21 de dezembro de 2012.Prof. Marcone Jamilson Freitas 
Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 280, DE 01 DE ABRIL DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando Ofício DIR. 
ESCOLA DE MEDICINA UFOP Nº 083/2013, datado de 26 de março de 2013,considerando Processo nº 
23109.001955/2013-02,RESOLVE,Art. 1º - Nomear, a partir de 04 de abril de 2013, por um período de 04 anos, o 
servidor Prof. George Luiz Lins Machado Coelho, matrícula SIAPE nº 0.418.960, ocupante do cargo de Professor 
Associado do quadro permanente desta Universidade, para exercer, nos termos da Lei nº. 8.168/91, a função de 
Vice-Diretor da Escola de Medicina, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a 
FG-01.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 281, DE 01 DE ABRIL DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, Considerando 
OF.INT.SISBIN/047/13, de 21 de março de 2013,RESOLVE,Exonerar, a partir de 31 de março de 2013, a servidora 
Renata Ferreira dos Santos, matrícula SIAPE nº. 1.667.466, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentarista do 
quadro permanente desta Universidade, da função de Responsável pela Biblioteca da Escola de Minas/Campus, 
designada pela Portaria Reitoria nº 058, de 10 de fevereiro de 2011, publicada no Boletim Administrativo nº 07, de 11 
de fevereiro de 2011.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 16                  05 de abril de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 4 de 13 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

 
PORTARIA REITORIA Nº. 282, DE 01 DE ABRIL DE 2013 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, Considerando 
OF.INT.SISBIN/047/13, de 21 de março de 2013,RESOLVE,Nomear, a partir de 1º de abril de 2013, a servidora 
Michelle Karina Assunção Costa, matrícula SIAPE nº. 1.894.964, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentarista 
do quadro permanente desta Universidade, para exercer, nos termos da Lei nº. 8.168/91, a função de Responsável 
pela Biblioteca do Instituto de Ciências Humanas e Sociais/ICHS, percebendo, enquanto no exercício dessa função, 
gratificação correspondente a FG-05.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 283, DE 01 DE ABRIL DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, Considerando o Protocolo de 
Intenções de Cooperação Mútua para Implantação de Campus Universitário celebrado entre o Município de São 
Gonçalo do Rio Abaixo e a Universidade Federal de Ouro Preto, em 02 de dezembro de 2012 e registrado no 
GECON sob número 1602;Considerando a necessidade de formação de Grupo de Trabalho composto por 
representantes dos convenentes;RESOLVE,Designar, a partir de 27 de março de 2013, por um período de 180 dias, 
os servidores João Luiz Martins, matrícula SIAPE nº 0.418.948, Adriana Maria de Figueiredo, matrícula SIAPE nº 
1.171.031, Felipe Eduardo Moreira Cota, matrícula SIAPE nº 2.867.887, Rodrigo Fernando Bianchi, matrícula SIAPE 
nº 1.517.321, Romero César Gomes, matrícula SIAPE nº 0.417.950, todos do quadro permanente desta 
Universidade, para, sob a presidência do primeiro, compor o Grupo de Trabalho, conforme disposto na Cláusula II do 
Protocolo de Intenções supracitado, sem prejuízo às suas atribuições.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor 
da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 284, DE 02 DE ABRIL DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando a subdelegação 
de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009;considerando o Processo UFOP nº.23109.001515/2013-47;RESOLVE:Autorizar o afastamento do país do Prof. 
Leonardo Evangelista Lagoeiro, matrícula SIAPE nº 0.418.927, lotado no Departamento de Geologia/EM, para 
participar, com apresentação de trabalho, do “European Geoscience Union (EGU) General Assembly 2013”, na 
cidade de Viena/Áustria, no período de 07 a 12 de abril de 2013, com ônus limitado pela UFOP.Prof. Marcone 
Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 285, DE 02 DE ABRIL DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, Considerando Resolução 
CEPE nº 5150, de 05 de março de 2013, RESOLVE,Art.1º Criar, a partir desta data, a Comissão Organizadora do 
Projeto “Sou Mais Juventude”;Art.2º Designar os seguintes membros, para compor a referida Comissão:I - 
Coordenação Geral - Articulação:a) Profª. Cláudia Braga de Andrade, DEEDU/ICHS, SIAPE nº 2.617.193 – 
Presidente; b) Profª. Siomara Aparecida da Silva, CEDUFOP, SIAPE nº 1.279.865; c) Prof. Gustavo Meirelles 
Ribeiro, EMED, SIAPE nº 1.718.058. II - Comissão de Programação e Conceito:a) Prof. Gilson Antonio Nunes, 
DEMUS, SIAPE nº 6.272.862; b) Prof. Acevesmoreno Flores Piegaz, DEART, SIAPE nº 1.556.603; c) Prof. Gustavo 
Meirelles Ribeiro, EMED, SIAPE nº 1.718.058. III - Comissão de Finanças e Produção:a) Profª. Cláudia Braga de 
Andrade, DEEDU, SIAPE nº 2.617.193; b) Profª. Maria Aparecida Augusto Satto Villela, DEEDU, SIAPE nº 
1.975.386; c) Profª. Adriana Maria de Figueiredo, EMED, SIAPE nº 1.171.031. IV - Comissão de Infraestrutura e 
Logística: a) Profª Siomara Aparecida da Silva, CEDUFOP, SIAPE nº 1.279.865; b) Leandro Andrade Henriques, 
PRACE, SIAPE nº 1.756.424. V - Comissão de Comunicação e Divulgação: a) Rondon Marques Rosa, ACI, SIAPE 
nº 1.669.848; b) Francisco José Daher Júnior, ACI, SIAPE nº 1.432.981. VI - Comissão de Captação de Recursos: a) 
Adilson Pereira dos Santos, PROGRAD, SIAPE nº 1.099.407; b) Flávio Márcio Alves de Brito Andrade, PROEX, 
SIAPE nº 0.418.895; c) Jéssica Dalcolmo de Sá, discente, matrícula nº 09.2.6094; d) Amanda Ramires Guimarães 
Britto, discente, matrícula nº 11.2.3161.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 16                  05 de abril de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 5 de 13 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA REITORIA Nº. 286, DE 02 DE ABRIL DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando a subdelegação 
de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009;considerando o Processo UFOP nº.23109.001858/2013-10;RESOLVE:Autorizar o afastamento do país da 
Profª. Maria Terezinha Bahia, matrícula SIAPE nº 1.151.967, lotada no Departamento de Ciências Biológicas/ICEB, 
para participar, com apresentação de trabalho, na reunião da “Plataforma de Doenças de Chagas”, na cidade de 
Cochabamba/Bolívia, no período de 15 a 20 de abril de 2013, com ônus limitado pela UFOP.Prof. Marcone Jamilson 
Freitas Souza, Reitor da UFOP. 

 
PORTARIA REITORIA Nº. 287, DE 02 DE ABRIL DE 2013 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando a subdelegação 
de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009;considerando o Processo UFOP nº.23109.001725/2013-35;RESOLVE:Autorizar o afastamento do país da 
Profª. Milene Sabino Lana, matrícula SIAPE nº 0.418.647, lotada no Departamento de Engenharia de Minas/EM, 
para participar, com apresentação de trabalho, do “23rd. International Mining Congress and Exhibition of Turkey”, na 
cidade de Kemer-Antalya/Turquia, no período de 15 a 20 de abril de 2013, com ônus pela UFOP.Prof. Marcone 
Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 288, DE 02 DE ABRIL DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando o Ofício C. 
GAB./Reitoria/UFOP Nº 054/2013, datado de 01 de abril de 2013,RESOLVE:Designar a servidora Iracilene Carvalho 
Ferreira, matrícula SIAPE n°. 0.418.764, ocupante d o cargo de Auxiliar em Administração desta Universidade, para 
substituir o Chefe de Gabinete, Prof. José Armando Ansaloni, matrícula SIAPE nº. 0.418.801, por ocasião de suas 
férias, no período de 22 de abril a 21 de maio de 2013, percebendo remuneração correspondente a CD-04.Prof. 
Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 289, DE 03 DE ABRIL DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando o disposto no 
artigo 20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,considerando o disposto no artigo 15 da Resolução CUNI nº. 
733, que dispõe sobre a avaliação de desempenho em estágio probatório,considerando Ofício 
C.GAB./Reitoria/UFOP Nº 055/2013, datado de 02 de abril de 2013,considerando o processo UFOP nº. 
23109.001951/2013-16, RESOLVE:Art. 1º Constituir uma Comissão Especial de Avaliação composta pelos 
servidores Ângela Maria Raimundo, matrícula SIAPE nº. 1.644.803, João Bosco Neves, matrícula SIAPE nº. 
0.419.034 e Maria Madalena Correia de Souza, matrícula SIAPE nº. 0.418.665, indicados pela Coordenadora 
Executiva do SISBIN e pelo Presidente da CPA, para, sob a presidência do primeiro, avaliar o desempenho em 
estágio probatório do servidor Artur Franco da Silva, lotado no Sistema de Bibliotecas e Informação/SISBIN, 
considerando a realização dos trabalhos em etapa única, e o período avaliado será de 02 de agosto de 2010 até a 
presente data.Art. 2º A Comissão de Avaliação terá 30 (trinta) dias, a partir da publicação desta Portaria no Boletim 
Administrativo da Universidade Federal de Ouro Preto, para efetuar as avaliações e encaminhar os relatórios à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas/CGP.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP 
 
 Atos da Pró-Reitoria de Administração - PROAD 
 

PORTARIA PROAD Nº 279, DE 27 DE MARÇO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando o processo administrativo 1389 – 2013 – 
21 e a necessidade de retificar o registro funcional do servidor,R e s o l v e:Remover, a partir de 01 de abril de 2013, 
ERON MARTINS XAVIER, matrícula SIAPE Nº 1.968.287, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, da 
Coordenadoria de Suprimentos - CSU para o Arquivo Central.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de 
Administração. 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 16                  05 de abril de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 6 de 13 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA PROAD Nº 281, DE 01 DE ABRIL DE 2013. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando o inteiro teor do processo interno nº 
11171-2010-0;R e s o l v e:Homologar, a partir desta data, de acordo com o art. 20, §1º da Lei nº 8.112/90, o estágio 
probatório do(a) servidor(a) Fábio Rodrigues da Mata, matrícula SIAPE nº 1.756.259, ocupante do cargo Técnico de 
Laboratório Área e conceder estabilidade ao(à) servidor(a), conforme determina o Art. 41 da Constituição Federal, 
alterado pelo Art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, publicada no DOU em 05/06/98.Sílvia Maria de Paula Alves 
Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 282, DE 01 DE ABRIL DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando o inteiro teor do processo interno nº 5609-
2011-0:R e s o l v e:Homologar, a partir desta data, o estágio probatório do(a) servidor(a) Daiane de Souza Marriel 
Baeta, matrícula SIAPE nº 1.833.240, ocupante do cargo Assistente em Administração, de acordo com o art. 20, §1º 
da Lei nº 8.112/90.  Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 283, DE 01 DE ABRIL DE 2013. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando o inteiro teor do processo interno nº 1195-
2010-0;R e s o l v e:Conceder, a partir desta data, estabilidade ao(à) servidor(a) Antônio Carlos da Silva, matrícula 
SIAPE nº 1.723.190, ocupante do cargo Técnico em Contabilidade, conforme determina o Art. 41 da Constituição 
Federal, alterado pelo Art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, publicada no DOU em 05/06/98.Sílvia Maria de Paula 
Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 284, DE 01 DE ABRIL DE 2013. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando o inteiro teor do processo interno nº 
11175-2010-0;R e s o l v e:Conceder, a partir desta data, estabilidade ao(à) servidor(a) Lúcia Gomes de Araújo, 
matrícula SIAPE nº 1.758.349, ocupante do cargo Farmacêutica, conforme determina o Art. 41 da Constituição 
Federal, alterado pelo Art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, publicada no DOU em 05/06/98.Sílvia Maria de Paula 
Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 285, DE 01 DE ABRIL DE 2013. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando o inteiro teor do processo interno nº 6707-
2010-0;R e s o l v e:Conceder, a partir desta data, estabilidade ao(à) servidor(a) Rafaela Pataro Dutra, matrícula 
SIAPE nº 1.735.327, ocupante do cargo Auxiliar de Biblioteca, conforme determina o Art. 41 da Constituição Federal, 
alterado pelo Art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, publicada no DOU em 05/06/98.Sílvia Maria de Paula Alves 
Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 286, DE 1º DE ABRIL DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando o processo administrativo 2029 – 2013 – 
46 e a necessidade de retificar o registro funcional do servidor,R e s o l v e:Remover, a partir desta data, 
GUILHERME JORGE BRIGOLINI SILVA, matrícula SIAPE Nº 1.515.140, ocupante do cargo de Professor do 3º 
Grau, do Departamento de Arquitetura e Urbanismo – DEARQ para o Departamento de Engenharia Civil - 
DECIV.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 290, DE 03 DE ABRIL DE 2013. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando:- O Processo Administrativo nº 0823/2013-55;Resolve:Retificar a 
Portaria PROAD nº 141, de 18 de fevereiro de 2013, publicada no Boletim Administrativo Nº 10 de 22 de fevereiro de 
2013, que removeu o servidor Pedro Alexandre de Paula, SIAPE nº 1.558.750, ocupante do Cargo de Administrador, 
da Coordenadoria de Suprimentos – CSU para a Assessoria de Comunicação Institucional - ACI. Onde se lê “... para 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 16                  05 de abril de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 7 de 13 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

a Assessoria de Comunicação Institucional - ACI”; leia-se “... para a Assessoria de Comunicação Social - ACS”. 
Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 

 
PORTARIA PROAD No 292, DE 04 DE ABRIL DE 2013. 

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de sua competência que lhe foi 
delegada pela Portaria no 540, de 05 de agosto de 1994, considerando:- A Resolução CUNI nº. 925, de 19 de agosto 
de 2008;- A documentação constante do Processo no. 7298-2008-0,R e s o l v e:Conceder, a partir desta data, 
jornada de trabalho de 30 horas semanais ao(à) servidor(a) Renata Rebeca Pereira, matrícula SIAPE nº 1.648.078, 
ocupante do cargo Técnico em Laboratório, lotado(a) no(a) DECBI.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-
Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD No 293, DE 04 DE ABRIL DE 2013. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de sua competência que lhe foi 
delegada pela Portaria no 540, de 05 de agosto de 1994, considerando:- A Resolução CUNI nº. 925, de 19 de agosto 
de 2008;- A documentação constante do Processo no. 2091-2013-38,R e s o l v e:Conceder, a partir desta data, 
jornada de trabalho de 30 horas semanais ao(à) servidor(a) Sabrina Magalhães Rocha, matrícula SIAPE nº 
1.753.053, ocupante do cargo Técnico em Assuntos Educacionais, lotado(a) no(a) PRACE.Sílvia Maria de Paula 
Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 295, DE 05 DE ABRIL DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando o processo administrativo 2130 – 2013 – 
05 e a necessidade de regularizar a situação funcional do servidor,R e s o l v e:Alterar, a partir desta data, a lotação 
e o exercício da servidora MARIA DAS GRAÇAS CARVALHO E SILVA, matrícula SIAPE Nº 0.418.700, ocupante do 
cargo de Servente de Limpeza, da Divisão de Segurança Patrimonial e de Pessoas - DSPP/CLS para a Divisão de 
Comunicação Institucional – DCI.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 296, DE 05 DE ABRIL DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando o processo administrativo 2129 – 2013 – 
72 e a necessidade de regularizar a situação funcional do servidor,R e s o l v e:Alterar, a partir desta data, a lotação 
e o exercício do servidor VICENTE DE PAULA CÂNDIDO, matrícula SIAPE Nº 0.418.309, ocupante do cargo de 
Marceneiro, do Arquivo Central para a Divisão de Comunicação Institucional – DCI.Sílvia Maria de Paula Alves 
Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 
 Atos da Coordenadoria de Gestão de Pessoas - CGP 
 

PORTARIA CGP Nº 256, DE 21 DE MARÇO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando:a Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012,o 
processo interno nº 1661-2013-0,RESOLVE:Conceder a Carlos Eduardo Lima Machado, matrícula SIAPE nº 
1.278.129, progressão horizontal por desempenho acadêmico a partir de 01/03/2013, do nível I para o nível II na 
classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade. Sandra 
Augusta Melo Neves, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 257, DE 21 DE MARÇO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 0856-2013-
0;RESOLVE:Conceder a Dênia Antunes Saude Guimarães, matrícula SIAPE nº 1.282.056, progressão horizontal por 
desempenho acadêmico a partir de 06/03/2013, do nível III para o nível IV na classe de Professor Associado, da 
carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sandra Augusta Melo Neves, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 16                  05 de abril de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 8 de 13 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA CGP Nº 258, DE 21 DE MARÇO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 1037-2013-
0;RESOLVE:Conceder a André Danderfer Filho, matrícula SIAPE nº 0.418.998, progressão horizontal por 
desempenho acadêmico a partir de 21/02/2013, do nível II para o nível III na classe de Professor Associado, da 
carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sandra Augusta Melo Neves, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 259, DE 21 DE MARÇO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 0881-2013-
0;RESOLVE:Conceder a Guiomar Maria de Grammont Machado de Araújo e Souza, matrícula SIAPE nº 1.098.314, 
progressão horizontal por desempenho acadêmico a partir de 15/02/2013, do nível I para o nível II na classe de 
Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sandra Augusta 
Melo Neves, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 260, DE 21 DE MARÇO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 0880-2013-
0;RESOLVE:Conceder a Luiz Fernando de Medeiros Teixeira, matrícula SIAPE nº 0.419.013, progressão horizontal 
por desempenho acadêmico a partir de 15/02/2013, do nível I para o nível II na classe de Professor Associado, da 
carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sandra Augusta Melo Neves, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 261, DE 21 DE MARÇO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 1164-2013-
0;RESOLVE:Conceder a Silvana de Queiroz Silva, matrícula SIAPE nº 2.583.888, progressão horizontal por 
desempenho acadêmico a partir de 25/02/2013, do nível I para o nível II na classe de Professor Adjunto, da carreira 
de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sandra Augusta Melo Neves, Coordenadora de 
Gestão de Pessoas. 

PORTARIA CGP Nº 262, DE 21 DE MARÇO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 0897-2013-
0;RESOLVE:Conceder a Marta Regina Maia, matrícula SIAPE nº 1.679.575, progressão horizontal por desempenho 
acadêmico a partir de 18/02/2013, do nível II para o nível III na classe de Professor Adjunto, da carreira de 
Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sandra Augusta Melo Neves, Coordenadora de 
Gestão de Pessoas. 

PORTARIA CGP Nº 263, DE 21 DE MARÇO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 0896-2013-
0;RESOLVE:Conceder a Márcia Ambrósio Rodrigues Rezende, matrícula SIAPE nº 1.379.683, progressão horizontal 
por desempenho acadêmico a partir de 19/02/2013, do nível I para o nível II na classe de Professor Adjunto, da 
carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sandra Augusta Melo Neves, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 264, DE 21 DE MARÇO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 1291-2013-
0;RESOLVE:Conceder a Cintia Lopes de Brito Magalhães, matrícula SIAPE nº 1.854.156, progressão horizontal por 
desempenho acadêmico a partir de 17/03/2013, do nível I para o nível II na classe de Professor Adjunto, da carreira 
de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sandra Augusta Melo Neves, Coordenadora de 
Gestão de Pessoas. 

 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 16                  05 de abril de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 9 de 13 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA CGP Nº 265, DE 21 DE MARÇO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 0895-2013-
0;RESOLVE:Conceder a Marco Antônio Alves Carneiro, matrícula SIAPE nº 1.222.716, progressão horizontal por 
desempenho acadêmico a partir de 01/03/2013, do nível III para o nível IV na classe de Professor Adjunto, da 
carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sandra Augusta Melo Neves, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 266, DE 21 DE MARÇO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 1346-2013-
0;RESOLVE:Conceder a Alberto de Freitas Castro Fonseca, matrícula SIAPE nº 1.567.268, progressão horizontal 
por desempenho acadêmico a partir de 14/03/2013, do nível I para o nível II na classe de Professor Adjunto, da 
carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sandra Augusta Melo Neves, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 270, DE 21 DE MARÇO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 1300-2013-
0;RESOLVE:Conceder a Francisca Diana Ferreira Viana, matrícula SIAPE nº 1.801.521, progressão horizontal por 
desempenho acadêmico a partir de 28/02/2013, do nível I para o nível II na classe de Professor Adjunto, da carreira 
de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sandra Augusta Melo Neves, Coordenadora de 
Gestão de Pessoas. 

PORTARIA CGP Nº 272, DE 21 DE MARÇO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 1294-2013-
0;RESOLVE:Conceder a Fausto Aloísio Pedrosa Pimenta, matrícula SIAPE nº 1.360.194, progressão horizontal por 
desempenho acadêmico a partir de 28/02/2013, do nível I para o nível II na classe de Professor Adjunto, da carreira 
de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sandra Augusta Melo Neves, Coordenadora de 
Gestão de Pessoas. 

PORTARIA CGP Nº 273, DE 21 DE MARÇO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 1305-2013-
0;RESOLVE:Conceder a Álvaro Rodrigues Pereira Júnior, matrícula SIAPE nº 1.331.731, progressão horizontal por 
desempenho acadêmico a partir de 28/02/2013, do nível I para o nível II na classe de Professor Adjunto, da carreira 
de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sandra Augusta Melo Neves, Coordenadora de 
Gestão de Pessoas. 

PORTARIA CGP Nº 274, DE 21 DE MARÇO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 1035-2013-
0;RESOLVE:Conceder a Clarisse da Silva Vieira, matrícula SIAPE nº 1.477.661, progressão horizontal por 
desempenho acadêmico a partir de 21/02/2013, do nível I para o nível II na classe de Professor Adjunto, da carreira 
de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sandra Augusta Melo Neves, Coordenadora de 
Gestão de Pessoas. 

PORTARIA CGP Nº 275, DE 21 DE MARÇO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 0830-2013-
0;RESOLVE:Conceder a Suzana Pavlovic, matrícula SIAPE nº 0.418.716, progressão horizontal por desempenho 
acadêmico a partir de 08/02/2013, do nível I para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de 
Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sandra Augusta Melo Neves, Coordenadora de 
Gestão de Pessoas. 

 
 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 16                  05 de abril de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 10 de 13 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA CGP Nº 276, DE 21 DE MARÇO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 0163-2013-
0;RESOLVE:Conceder a Raimundo Marques do Nascimento Neto, matrícula SIAPE nº 1.647.485, progressão 
horizontal por desempenho acadêmico a partir de 09/01/2013, do nível I para o nível III na classe de Professor 
Adjunto, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sandra Augusta Melo Neves, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 277, DE 21 DE MARÇO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 1098-2013-
0;RESOLVE:Conceder a Marilene Andrade Ferreira Borges, matrícula SIAPE nº 1.413.501, progressão horizontal 
por desempenho acadêmico a partir de 23/02/2013, do nível I para o nível II na classe de Professor Adjunto, da 
carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sandra Augusta Melo Neves, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 278, DE 21 DE MARÇO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 1033-2013-
0;RESOLVE:Conceder a Milton Rosa, matrícula SIAPE nº 1.847.560, progressão horizontal por desempenho 
acadêmico a partir de 19/02/2013, do nível I para o nível II na classe de Professor Adjunto, da carreira de Magistério 
Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sandra Augusta Melo Neves, Coordenadora de Gestão de 
Pessoas. 

PORTARIA CGP Nº 279, DE 21 DE MARÇO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor processo interno nº 1036-2013-
0;Resolve,Conceder a Heder Carlos de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1.582.812, progressão vertical por Titulação a 
partir de 21/02/13, para o nível I da classe de Professor Adjunto da carreira de Magistério Superior do quadro de 
pessoal desta Universidade.Sandra Augusta Melo Neves, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 280, DE 21 DE MARÇO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor processo interno nº 1290-2013-
0;Resolve,Conceder a Leonardo Cançado Monteiro Savassi, matrícula SIAPE nº 1.848.368, progressão vertical por 
Titulação a partir de 27/02/13, para o nível I da classe de Professor Adjunto da carreira de Magistério Superior do 
quadro de pessoal desta Universidade.Sandra Augusta Melo Neves, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 281, DE 21 DE MARÇO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor processo interno nº 1293-2013-
0;Resolve,Conceder a Jacks Richard de Paulo, matrícula SIAPE nº 1.838.697, progressão vertical por Titulação a 
partir de 27/02/13, para o nível I da classe de Professor Adjunto da carreira de Magistério Superior do quadro de 
pessoal desta Universidade.Sandra Augusta Melo Neves, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 282, DE 21 DE MARÇO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando: a Portaria MEC nº 7, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOU de 30 de junho de 2006;a Resolução CUNI nº 1.301, de 19 de dezembro de 2011;o processo 
interno nº 0104-2013-0;RESOLVE:Conceder a Robson José de Cássia Franco Afonso, matrícula SIAPE nº 
1.456.337, progressão vertical por desempenho acadêmico da Classe de Adjunto IV para a Classe de Associado I, a 
partir de 07/01/2013, na carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sandra Augusta 
Melo Neves, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 16                  05 de abril de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 11 de 13 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA CGP Nº 294, DE 25 DE MARÇO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 0970-2013-
0;RESOLVE:Conceder a Leandro Márcio Moreira, matrícula SIAPE nº 1.681.639, progressão horizontal por 
desempenho acadêmico a partir de 20/02/2013, do nível II para o nível III na classe de Professor Adjunto, da carreira 
de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sandra Augusta Melo Neves, Coordenadora de 
Gestão de Pessoas. 

PORTARIA CGP Nº 305, DE 01 DE ABRIL DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando:a Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012,o 
processo interno nº 1443-2013-0,RESOLVE:Conceder a Paulo Marcelo Dias de Magalhães, matrícula SIAPE nº 
0.418.577, progressão horizontal por desempenho acadêmico a partir de 28/03/2013, do nível II para o nível III na 
classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sandra 
Augusta Melo Neves, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 
 Atos da Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 
 

PORTARIA PROGRAD Nº04, de 27de março de 2013 
O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de Ouro Preto no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria Reitoria nº153 de  18 de fevereiro de 2013, considerando: O disposto no artigo 20 da Lei 8.112, de 11 
de dezembro de 1990;O disposto no artigo 15 da Resolução CUNI nº733, que dispõe sobre a avaliação de 
desempenho em estágio probatório bem como sobre a avaliação para concessão de estabilidade do servidor 
técnico-administrativo em educação do quadro de pessoal da Universidade Federal de Ouro Preto;O processo 
interno 23109.005861/2012-13 Estágio Probatório (Técnico Administrativo em Educação) do servidor Paulo 
Fernando Teixeira de Camargo.  RESOLVE:Art. 1º - Constituir uma Comissão de Avaliação composta pelos 
servidores Adilson Pereira dos Santos, SIAPE 1.099.407; Mariza Aparecida Costa Pena, SIAPE 1.041.975 e Andréa 
Patrícia dos Santos Cunha, SIAPE 1.671.666; sob a presidência do primeiro para avaliar o desempenho em estágio 
probatório do servidor Paulo Fernando Teixeira de CamargoArt. 2º - A Comissão de Avaliação terá o prazo de 
30(trinta) dias a partir da publicação desta no Boletim Administrativo da Universidade Federal de Ouro Preto, para 
fazer as avaliações e encaminhar os relatórios à Coordenadoria de Gestão de Pessoas.Prof. Marcílio Sousa da 
Rocha Freitas, Pró-Reitor de Graduação.  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 Atos da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD 
 

PORTARIA CPPD No 035 DE 020 DE MARÇO DE 2013. 
A Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso 
de suas atribuições legais, considerando:o disposto no art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 
1998; o disposto no artigo 22 da Resolução CUNI nº 732, que dispõe sobre a avaliação de desempenho em estágio 
probatório, bem como sobre a avaliação para concessão da estabilidade do servidor docente do quadro de pessoal 
da Universidade Federal e Ouro Preto;o processo interno nº 1616-2011-0, Resolve: Art. 1o – Constituir a Comissão 
Especial composta pelos professores Maria Cristina Passos (DENCS/ENUT), Maria Perpetuo Socorro Mol Pereira 
(DECAT/EM), Carlos Alberto Marques Pietrobon, (DECOM/ICEB) para, sob a presidência do primeiro, avaliar o 
desempenho para fins de concessão de estabilidade da professora Andréa Iabrudi Tavares, (DECOM/ICEB). Art. 2o 
– A Comissão Especial de Avaliação terá o prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação desta no Boletim 
Administrativo da Universidade Federal de Ouro Preto, para fazer as avaliações e encaminhar os relatórios à 
Assembléia Departamental.Art. 3o – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicaçãoProfª. Drª. Maria 
Perpetuo Socorro Mol Pereira, Presidente da CPPD.  
 

PORTARIA CPPD No. 036 DE 20 DE MARÇO DE 2013. 
A Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 06º da Resolução CUNI nº 1.301, 19/12/2011, o 
processo interno nº 23109.001483/2013-80, Resolve: Art. 1o – Constituir uma Comissão Especial composta pelos 
professores, Maria Silvia Carvalho Barbosa (DEGEO/EM), Luiz Fernando Loureiro Ribeiro (DECIV/EM), Milton 
Hercules Guerra de Andrade (DECBI/ICEB), sob a presidência do primeiro, para emitir parecer sobre a pertinência 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 16                  05 de abril de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 12 de 13 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

do pedido de progressão vertical para Classe de Associado, bem como verificar a comprovação das atividades 
listadas pelo docente Raquel do Pilar Machado, (DECBI/ICEB).Art. 2o – A Comissão terá o prazo de 10 (dez) dias 
para apresentar o parecer à CPPD.Art. 3° – Esta Por taria entra em vigor na data de sua publicação. Profª. Drª. Maria 
Perpetuo Socorro Mol Pereira , Presidente da CPPD 
 

PORTARIA CPPD No. 037 DE 20 DE MARÇO DE 2013. 
A Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 06º da Resolução CUNI nº 1.301, 19/12/2011. o 
processo interno nº 23109.001481/2013-91Resolve: Art. 1o – Constituir uma Comissão Especial composta pelos 
professores, Arlene Maria Sarmanho Freitas (DECIV/EM), Andreia Carvalho Alzamora (DECBI/ICEB), Luiz Fernando 
Rispoli Alves (DECAT/EM), sob a presidência do primeiro, para emitir parecer sobre a pertinência do pedido de 
progressão vertical para Classe de Associado, bem como verificar a comprovação das atividades listadas pelo 
docente José Margarida da Silva (DEMIN/EM).Art. 2o – A Comissão terá o prazo de 10 (dez) dias para apresentar o 
parecer à CPPD.Art. 3° – Esta Portaria entra em vig or na data de sua publicação. Profª. Drª. Maria Perpetuo Socorro 
Mol Pereira , Presidente da CPPD. 
 

PORTARIA CPPD No. 38 DE 20 DE MARÇO DE 2013. 
A Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso 
de suas atribuições legais, considerando:o disposto no artigo 06º da Resolução CUNI nº 1.301 de  19/12/2011;o 
processo interno nº 23109.001490/2013-81, Resolve: Art. 1o – Constituir uma Comissão Especial composta pelos 
professores, Mauricio Xavier Coutrim (DEQUI/ICEB), Marger da Conceição Ventura Viana (CEAD/UFOP), Paulo 
Marcos de Barros Monteiro, (DECAT/EM), sob a presidência do primeiro, para emitir parecer sobre a pertinência do 
pedido de progressão vertical para Classe de Associado, bem como verificar a comprovação das atividades listadas 
pelo docente Maria Arlene Fausto (DEALI/ENUT).Art. 2o – A Comissão terá o prazo de 10 (dez) dias para apresentar 
o parecer à CPPD.Art. 3° – Esta Portaria entra em v igor na data de sua publicação. Profª. Drª. Maria Perpetuo 
Socorro Mol Pereira, Presidente da CPPD. 
 

PORTARIA CPPD No 039 DE 03 DE ABRIL DE 2013. 
A Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso 
de suas atribuições legais, considerando: o disposto no art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 
1998;o disposto no artigo 22 da Resolução CUNI nº 732, que dispõe sobre a avaliação de desempenho em estágio 
probatório, bem como sobre a avaliação para concessão da estabilidade do servidor docente do quadro de pessoal 
da Universidade Federal e Ouro Preto;o processo interno nº 5571/2010-0, Resolve: Art. 1o – Tornar sem efeito a 
Portaria nº 25 de 19 de fevereiro de 2013. Constituir a Comissão Especial para avaliar o desempenho para fins de 
concessão de estabilidade da professora Fabiana Aparecida Lobo, (DEQUI/ICEB).Art. 3o – Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.Profª. Drª. Maria Perpetuo Socorro Mol Pereira, Presidente da CPPD.  
 

PORTARIA CPPD No 040 DE 03DE ABRIL DE 2013. 
A Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso 
de suas atribuições legais, considerando:o disposto no art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 
1998;o disposto no artigo 22 da Resolução CUNI nº 732, que dispõe sobre a avaliação de desempenho em estágio 
probatório, bem como sobre a avaliação para concessão da estabilidade do servidor docente do quadro de pessoal 
da Universidade Federal e Ouro Preto; o processo interno nº 1617-2011-0 , Resolve: Art. 1o – Constituir a Comissão 
Especial composta pelos professores Maria Lucia Pedrosa (DECBI/ICEB), Raimundo Santos Leite (DEMAT/ICEB), 
Geraldo Donizetti de Paula (DECIV/EM) para, sob a presidência do primeiro, avaliar o desempenho para fins de 
concessão de estabilidade do professor Thiago Morais Pinto (DEMAT/ICEB ). Art. 2o – A Comissão Especial de 
Avaliação terá o prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação desta no Boletim Administrativo da Universidade 
Federal de Ouro Preto, para fazer as avaliações e encaminhar os relatórios à Assembléia DepartamentalArt. 3o – 
Tornar sem efeito a Portaria nº 032 de 06 de março de 2013.Art. 4o – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.Profª. Drª. Maria Perpetuo Socorro Mol Pereira, Presidente da CPPD. 
 

 
 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 16                  05 de abril de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 13 de 13 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA CPPD No 041 DE 02 DE ABRIL DE 2013. 
A Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso 
de suas atribuições legais, considerando: o disposto no art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 
1998; o disposto no artigo 22 da Resolução CUNI nº 732, que dispõe sobre a avaliação de desempenho em estágio 
probatório, bem como sobre a avaliação para concessão da estabilidade do servidor docente do quadro de pessoal 
da Universidade Federal e Ouro Preto; o processo interno nº 5557/2010-0 - Prof. Carlos Renato Pontes, Resolve:  
Art. 1o – Tornar sem efeito a Portaria N° 014 de 06  de fevereiro de 2013.Art. 3o – Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.Profª. Drª. Maria Perpetuo Socorro Mol Pereira, Presidente da CPPD.  
 
 

** ** ** ** Fim da PubFim da PubFim da PubFim da Publicação **licação **licação **licação ** 


